□

⁸⁰ 1 Pt 5,8.

2. Circuit ille nos singulos et tamquam hostis clausos obsidens muros explorat et temptat an sit pars aliqua membrorum minus stabilis et minus fida, cuius aditu ad interiora penetretur. Offert oculis formas inlices et faciles uoluptates, ut uisu destruat castitatem. Aures per canora musica temptat, ut soni dulcioris auditu soluat et molliat Christianum uigorem. Linguam conuicio prouocat, manum iniuriis lacessentibus ad petulantiam caedis instigat. Ut fraudatorem faciat lucra opponit iniusta: ut animam pecunia capiat ingerit perniciosam compendia: honores terrenos promittit ut caelestes adimat: ostentat falsa ut uera subripiat, et cum latenter non potest fallere, exerte adque aperte minatur, terrorem turbidae persecutionis intentans, ad debellandos seruos Dei inquietus semper et semper infestus, in pace subdolus, in persecutione uiolentus.

3. Quamobrem, fratres dilectissimi, contra omnes diaboli uel fallaces insidias uel apertas minas stare debet instructus animus et armatus, tam paratus semper ad repugnandum quam est ad inpugnandum semper paratus inimicus. Et quoniam frequentiora sunt tela eius quae latenter obrepunt magisque occulta et clandestina

2. Obchází nás jednotlivé a jako obléhající nepřítel zkoumá uzavřené hradby a zkouší, zda není některý z údů méně pevný a méně spolehlivý, aby skrze něj mohl prolézt a dostat se tak dovnitř. Nabízí očím lákavé věci a svůdné požitky, aby takovou podívanou zničil cudnost. Uši pokouší melodickou hudbou, aby poslechem líbivé melodie omezil a zmenšil křesťanovu sílu. Jazyk dráždí urážením, ruku nestoudnými nepravostmi svádí k nečestné vraždě. Aby člověka učinil nečestným, předkládá mu nespravedlivé zisky: aby duši pobláznil penězi, zahrnuje ji zhoubnými statky: slibuje pozemské statky, aby nebeské uloupil: ukazuje falešné, aby pravé uchvátil, a když nemůže klamat ve skrytu, pokouší neskrytě a otevřeně, vzbuzuje strach z krutého pronásledování, jsa přitom vytrvalý a nepřátelský vůči bojujícím služebníkům Božím, v míru je úskočný, v pronásledování vášnivý.

3. Pročež, nejdražší bratři, musí duch stát vyzbrojen a připraven jak proti všem ďábovým ošemetným nástrahám, tak i proti otevřeným výhrůžkám. Musí být vždy tak připraven k obraně, jako je nepřítel vždy připraven k útoku. A protože jeho zbraně, jež skrytě pronikají, jsou velmi četné, je zranění o to skrytější a utajenější, a oč méně je takové jednání prohlédnutelné, tím závažněji a zákeřněji

iaculatio quo minus perspicitur hoc et grauius et crebrius in uulnera nostra grassatur, ad haec quoque intellegenda et depellenda uigilemus. Ex quibus est zeli et liuoris malum. Quod si qui penitus inspiciat inueniet nihil magis christiano cauendum, nihil cautius prouidendum, quam ne quis inuidia et liuore capiat, ne quis fallentis inimici caecis laqueis implicatus, dum zelo frater in fratris odia conuertitur, gladio suo nescius ipse perimatur. Quod ut colligere plenius et manifestius perspicere possimus, ad caput eius adque ad originem recurramus. Videamus unde zelus et quando et quomodo coeperit. Facilius enim a nobis malum tam perniciosum uitabitur, si eiusdem mali et origo et magnitudo noscatur.

□

4. Hinc diabolus inter initia statim mundi et perit primus et perdidit. Ille angelica maiestate subnixus, ille Deo acceptus et carus postquam hominem ad imaginem Dei factum conspexit, in zelum maliuolo liuore prorupit, non prius alterum deiciens instinctu zeli quam ipse zelo ante deiectus, captiuus ante quam capiens, perditus ante quam perdens, dum stimulante liuore homini gratiam datae immortalitatis eripit, ipse quoque id quod prius fuerat amisit. Quale malum est, fratres dilectissimi, quo

nás zraňuje. A právě u vědomí toho bděme ve snaze se takovým zraněním vyhnout. Mezi ně patří i zlo řevnivosti a závisti. Neboť kdokoli si je pozorně prohlédne, objeví, že není nic, před čím by se křesťan měl mít více na pozoru, nic, čemu by měl obezřetněji předcházet, než to, aby někdo, jsa popleten klamnými a slepými nástrahami nepřítelů, nezničil sám sebe svým vlastním mečem, zatímco se v nenávisti obrátí proti bratru. Abychom tento neřád mohli úplněji a jasněji pojednat a prozkoumat, obraťme se k jeho základu a původu. Podívejme se, kdy a jak se řevnivost objevila. Vyhnout se tak nebezpečnému zlu bude pro nás totiž mnohem snazší, jestliže poznáme jeho původ a velikost.

□

4. Právě odsud vzešla skutečnost, že satan hned od počátku světa jako první byl odsouzen ke zkáze a také jiné zahubil. Ten, který se mohl chlubit andělskou důstojností, ten který byl Bohem přijat a byl Bohu milý, poté, co spatřil člověka stvořeného k Božímu obrazu, propadl řevnivosti a zlomyslné závisti. Druhého tak přivedl k pádu až poté, co sám pádu podlehl, dříve byl zahuben, než začal hubit. A dříve, než vyrval člověku milost darované nesmrtelnosti, jsa přitom podněcován závistí, sám přišel o to, čím předtím byl. Jaké to musí být zlo,

angelus cecidit, quo circumueniri et subuerti alta illa et praeclara sublimitas potuit, quo deceptus est ipse qui decepit. Exinde inuidia grassatur in terris, dum liuore periturus magistro perditionis obsequitur, dum diabolum qui zelat imitatur, sicut ascriptum est: *Inuidia autem diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Imitantur ergo illum qui sunt ex parte eius.*⁷³

5. Hinc denique nouae fraternitatis prima odia, hinc parricidia nefanda coeperant, dum Abel iustum Cain zelat iniustus, dum bonum malus inuidia et liuore persequitur. Tantum ualuit ad consummationem facinoris aemulationis furor, ut nec caritas fratris nec sceleris immanitas nec timor Dei nec poena delicti cogitaretur. Iniuste oppressus est qui iustitiam primus ostenderat, odia peressus est qui odisse non nouerat, occisus est impie qui moriens non repugnabat. Et quod Esau fratri suo Iacob inimicus extitit zelus fuit: nam quia ille benedictionem patris acceperat, hic in odium persecutionis facibus liuoris exarsit. Et quod Ioseph fratres sui uendiderunt, causa uendendi de aemulatione descendit: postquam id quod